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Wichtige Hinweise 

Der Studienplan enthält einen detaillierten Überblick über die aktuell angebotenen Lehrveranstaltungen. Somit liegt die- 
sem Studienplan für das 1. bis 4. Semester die Studien- und Prüfungsordnung (SPO) WS 2023/2024 in der Fassung 
vom 19.04.2023 zugrunde. 

 
Die Modulbeschreibungen finden Sie unter folgendem Link: 

https://www.hswt.de/studium/studiengaenge/tiergesundheit/module.html 

 
 

Ausgewählte Ansprechpartner im Studiengang Master Tiergesundheitsmanagement sind 
 
 

Dekan FK AE Prof. Dr. Martin Spreidler martin.spreidler@hswt.de 08161/ 71-6401 

Prodekan FK AE Prof. Dr. Markus Beinert markus.beinert@hswt.de 08161 71-6495 

 
Mitarbeiterinnen Dekanat AE 

 
Monika Werner 

 
monika.werner@hswt.de 

 
08161/71-6402 

 Sieglinde Blenninger sieglinde.blenninger@hswt.de 08161/71-6400 

Studiengangsleitung Prof. Dr. Dr. Eva Zeiler eva.zeiler@hswt.de 08161/71-6414 

Studienfachberaterin Dr. Kristina Lipp-Radisic kristina.lipp-radisic@hswt.de 08161/71-6420 

 
Prüfungskommissions- 
vorsitzender 

 
 

Prof. Dr. Johannes Holzner 

 
 
 johannes.holzner@hswt.de 

 
 

09826/654-232 

Frauenbeauftragte N.N.   
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Abkürzungen: 
EC = Kreditpunkte des European Credit Transfer System 

(ECTS) 
PM 
Pop 

= Pflichtmodul 
Portfolio-Prüfung 

ExL = Externe Lehrveranstaltungen PS = Projektstudien 
edv = angewandte Prüfung am PC S = Seminar 
KL = Klausur sP = schriftliche Prüfung 
Koll = Kolloquium StA = Studienarbeit 
LE = Lehreinheit SU = Seminaristischer Unterricht 
LV = Lehrveranstaltung SWS = Semesterwochenstunden 
mL = mündlicher Leistungsnachweis TN = Teilnahmenachweis 
mP = mündliche Prüfung Ü = Übung 
N = Leistungsnachweis (studienbegleitend) (Ü) = Übungsanteile, die im Rahmen des 
OL = Online SU durchgeführt werden 
P = Praktikum VHB = Virtuelle Hochschule Bayern 
PA 
pL 

= 
= 

Projektarbeit 
Praktischer Leistungsnachweis 

 

 
 

Allgemeine Hinweise: 
Studienorte für Präsenzveranstaltungen sind der Campus Weihenstephan und der Campus Oberschleißheim der Tierärztlichen 
Fakultät der LMU München. Darüber hinaus können Unterrichtseinheiten in Einrichtungen außerhalb der genannten Hochschulen 
stattfinden. Näheres dazu ist den nachfolgenden Übersichten zu entnehmen (Fußnoten beachten: Informationen zum Modulablauf, 
zum Veranstaltungsort, zur Veranstaltungsart). Zu Semesterbeginn findet eine Informationsveranstaltung zum Studien-ablauf statt 
(siehe Bekanntmachungen auf der M-TG-Homepage: https://www.hswt.de/studium/studiengaenge/tiergesundheit.html bzw. im 
Moodlekurs „M-TG“ | Informationen zum Studiengang“). 
Seit dem 01.01.2018 gilt das Mutterschutz-Gesetz (MuSchG) auch für Studentinnen und Praktikantinnen. Bitte beachten Sie deshalb 
die Kennzeichnung A) und B) für die Unterrichtseinheiten in den Stundenplänen: 
A) Einzelne Unterrichtseinheiten sind gemäß Mutterschutzgesetz §10 für schwangere und stillende Studentinnen nicht geeignet. Eine 
Rücksprache mit der Studiengangsleitung und/oder dem/der Modulverantwortlichen ist notwendig. 
B) Einzelne Unterrichtseinheiten sind gemäß Mutterschutzgesetz §10 für schwangere und stillende Studentinnen nur bedingt geeig- 
net. Die Teilnahme ist nur nach Rücksprache mit der Studiengangsleitung und/oder dem/der Modulverantwortlichen möglich. 

http://www.hswt.de/studium/studiengaenge/tiergesundheit.html
http://www.hswt.de/studium/studiengaenge/tiergesundheit.html
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1. Wahlpflichtmodule (WPM) 

Das Studium umfasst eine Regelstudienzeit von vier Semestern mit zwei theoretischen Studiensemestern und einer Masterarbeit 
(im 3. und 4. Semester). 

Jede/r Studierende muss eine bestimmte Auswahl an WPM treffen. WPM sind bestehenserheblich. Die Wahlpflichtmodule gliedern 
sich in managementbezogene Wahlpflichtmodule (MWPM), ergänzende Wahlpflichtmodule (EWPM) und fachwissenschaftliche Wahl- 
pflichtmodule (FWPM). Im ersten Semester sind insgesamt drei WPM (2 MWPM und 1 EWPM) mit insgesamt 15 EC erfolgreich 
abzuleisten. Die FWPM sind je nach Vertiefungsrichtung aus einer vorgegebenen Liste (siehe 1.3) auszuwählen. Die Anmeldung zu 
den Wahlpflichtmodulen erfolgt in den ersten zwei Wochen nach Semesterbeginn über MyCampus. Eine erste Vorentscheidung wird 
zum Zeitpunkt der Zulassung über wbMoodle abgefragt. Ob alle Wahlpflichtmodule oder Wahlmodule angeboten werden, hängt u. a. 
von einer ausreichenden Teilnahme (5 Teilnehmer*innen pro Modul) ab. 
Die WPM werden in Blended-Learning-Formaten angeboten. Sie können je zur Hälfte in Online- und Präsenzformaten durchgeführt 
werden. In der Regel werden die Lehrveranstaltungen in geblockter Form angeboten. 

 
1.1 Managementbezogene Wahlpflichtmodule (MWPM) 

Im ersten Semester werden MWPM angeboten. Von den Studierenden aller Vertiefungsrichtungen sind zwei Module mit insgesamt 
10 EC aus der folgenden Liste erfolgreich zu belegen. 

 
Nr. Lehrveranstaltung SWS EC Art der Art und 

Dauer 
Dozent(in) 

LV des N 
in Minuten 

811100210 Kommunikation, Beratung, 
Verhandlung1 

4 
4 5 S mP 30 G. Strobl 

A. Kraus 
 

811200150 Landwirtschaftliches 
Unternehmensmanagement 

1 
3 

 
5 

SOL 
Ü 

PS 

 
sP 90 

Dr. Holzner 
G. Schauer 

 
 

812300440 

 
Wirtschaftliche Praxisplanung und 
Praxisführung 

2,6 
0,6 
0,3 
0.3 
0,2 

 
 

5 

 
SOL 

Ü 
PS 

 
 

sP 90 

Dr. Holzner 
D. Roth 
Dr. Schmaußer 
Dr. Becher 
N.N. 

SWS im 1. Semester (SS) 8  

 
1) Wird als Blockveranstaltung in der ersten Hälfte des Wintersemesters angeboten. Ort der Veranstaltung ist das "Haus der bayeri- 
schen Landwirtschaft" in Herrsching. Unterbringung ist dort gegeben. Die Anreise ist selbst zu organisieren. Kosten für Verpflegung 
und Unterbringung müssen von den Studierenden übernommen werden. Das Modul ist vorläufig auf 30 Teilnehmer begrenzt 

 
 
 

1.2 Ergänzende Wahlpflichtmodule (EWPM) 
Im ersten Semester werden EWPM angeboten. Von den Studierenden aller Vertiefungsrichtungen ist ein Modul mit 5 EC aus der 
folgenden Liste erfolgreich zu belegen. 

 
 

Nr. Lehrveranstaltung SWS EC Art der Art und 
Dauer 

Dozent(in) 

LV des N 
in Minuten 

 
810700560 

 
Futtererzeugung und -konservierung 

2 
1,5 
0,5 

 
5 SUOL 

Ü 

 
sP 90 

Dr. Bellof 
Dr. Hartmann 
P. Weindl 

 
810200090 Besonderheiten der ökologischen 

Nutztierhaltung und -fütterung 
1,5 
1 

1.5 

 
5 

SUOL 
S 
Ü 

 
mP 30 

Dr. Dr. Zeiler 
Dr. Pflanz 
N.N. 

SWS im 1. Semester (SS) 4  
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1.3 Fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodule (FWPM) 
Im zweiten Semester werden FWPM angeboten. Von den Studierenden ist eine Vertiefungsrichtung zu wählen. Aus der Modulliste 
der gewählten Vertiefungsrichtung sind 2 Module im Umfang von 10 EC abzuleisten. 

 
 

Nr. Lehrveranstaltung SWS EC Art der Art und 
Dauer 

Dozent(in) 

LV des N 
in Minuten 

 Vertiefungsrichtung Rind      

 
 

811400050 

 
 
Nutztierhaltung - Rind 

1,2 
0,7 
0,7 
0,7 
0,7 

 
 

5 

 
SUOL 

S 
PS 

 
sP 90 
Pop 

Dr. Dr. Zeiler 
Dr. Schmaußer 
Dr. Sorge 
E. Zentner 
N.N. 

811400060 Nutztierfütterung - Rind 3 
1,5 5 SUOL 

Ü 
mP 30 

Pop 
Dr. Bellof, 
P. Weindl 

 
 

811900110 

 
 
Bestandsmedizin - Rind 

1,7 
0,5 
1 

0,1 
0,1 
0,6 

 
 

5 

 
SUOL 

S 
PS 

 
 

sP 90 
Pop 

Dr. Martin, 
Dr. Dr. Zeiler, 
Dr. Sorge 
Dr. Petzl 
Dr. Knubben 
N.N. 

 Vertiefungsrichtung Schwein      

 
811400070 

 
Nutztierhaltung - Schwein 

2 
1 
1 

 
5 

SUOL 
S 

PS 

 
mP 30 

Pop 

Dr. Pflanz, 
Dr. Hagmüller 
N.N. 

811400080 Nutztierfütterung - Schwein 2 
2 5 SUOL 

Ü 
mP 30 

Pop 
Dr. Bellof 
P. Weindl 

 
811900120 

 
Bestandsmedizin - Schwein 

2 
2 

 
5 

SUOL 
S 

PS 

 
mP 30 

Pop 

Dr. Pflanz, 
N.N. 

 Vertiefungsrichtung Geflügel      

 
811400090 

 
Nutztierhaltung - Geflügel 

0,6 
1 
1 

1,4 

 
5 

SUOL 

S 
PS 

 
mP 30 

Pop 

Dr. Bergmann 
Dr. Schwarzer 
E. Zentner 
N.N. 

 
811400100 

 
Nutztierfütterung - Geflügel 

2 
0,4 
1,6 

 
5 SUOL 

Ü 

 
mP 30 

Pop 

Dr. Bellof 
P.Weindl 
Dr. Weindl 

 
811900130 

 
Bestandsmedizin - Geflügel 

0,8 
1 
1 

0,2 

 
5 

SUOL 

S 
PS 

 
mP 30 

Pop 

Dr. Schwarzer 
Dr. Schade 
Dr. Weindl 
N.N. 

SWS im 2. Semester (SS) 8  
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2. Pflichtmodule (PM) 
 

2.1 Pflichtmodule 2. Semester 
Am Ende des zweiten Semesters ist von allen Studierenden das Pflichtmodul Herdenmanagement in der jeweiligen 
Vertiefungsrichtung zu belegen (5 EC). 

 
Nr. Lehrveranstaltung SWS EC Art der Art und 

Dauer 
Dozent(in) 

LV des N 
in Minuten 

 
810800080 

 
Herdenmanagement - Rind 

2 
1,5 
0,1 
0,4 

 
5 

 
SUOL 

PS 

 
mP 30 
PA 
Pop 

Dr. Bellof 
Dr. Martin 
Dr. Stumpenhausen 
P. Weindl 

 
810800100 

 
Herdenmanagement - Schwein 

2 
1,5 
0,5 

 
5 SUOL 

PS 
mP 30 
PA 
Pop 

Dr. Pflanz 
P. Weindl 
N.N. 

 
810800090 

 
Herdenmanagement - Geflügel 

1,5 
2 

0,5 

 
5 SUOL 

PS 
mP 30 
PA 
Pop 

Dr. Weindl 
Dr. Schwarzer 
N.N. 

SWS im 2. Semester (SS) 4  

 

2.2 Pflichtmodule 3. Und 4. Semester 
 

Nr. Lehrveranstaltung SWS EC Art der Art und 
Dauer 

Dozent(in) 

LV des N 
in Minuten 

338213001 Masterthesis  25  Thesis Verschiedene Do- 
zierende 

338213002 Kolloquium  5  Koll 45 Verschiedene Do- 
zierende 
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